62 - A. A. S. 
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militudinem innuit inter unionem Personarum Divinarum et unionem filio
rum Dei in veritate et caritate ».48 

Ipsa cordis conversio, condicio potissima omnis verae inquisitionis unita
tis, ex oratione manat eaque ad suum effectum adducitur: « Ex novitate 
mentis, ex sui ipsius abnegatione atque ex caritatis libérrima effusione pro
ficiscuntur et maturescunt desideria unitatis. Ideo a Spiritu divino implo-
randa nobis est gratia sincerae abnegationis, humilitatis et mansuetudinis 
in serviendo, atque fraternae in alios animi liberalitatis ».49 

27. Precatio pro unitate tamen non solum ad illum pertinet, qui vivit in 
contextu divisionis christianorum. In intimo illo et personali dialogo, quem 
quisque nostrum confert cum Domino in oratione, unitatis cura removeri 
non potest. Sic solummodo enim ea plene pars erit veritatis vitae nostrae et 
officiorum, quae in Ecclesia sumpsimus. Ut hanc necessitatem confirmare
mus, voluimus fidelibus Ecclesiae catholicae specimen proponere, quod 
exemplare Nobis videtur; specimen nempe sororis Ordinis Cistercensium 
Strictioris Observantiae, beatae Mariae Gabrielae ab Unitate, quam Beatam 
proclamavimus die 25 mensis Ianuarii anno 1983.50 Soror Maria Gabriela, 
vocatione sua illecta ut segregata esset a mundo, vitam consumpsit in me
ditatione et in deprecatione, nisis tamquam centro capite 17 Evangelii 
sancti Ioannis, eamque pro Christianorum unitate devovit. Ecce: haec est 
cuiusvis deprecationis summa: devotio plena, et sine exceptione, propriae 
vitae Patri per Filium in Spiritu Sancto. Exemplum sororis Mariae Gabrie
lae nos docet efficitque ut intellegamus non unica esse tempora, condiciones 
vel loca precandi pro unitate. Christi oratio ad Patrem omnibus, semper et 
ubique exemplar restat. 

28. Si oratio est « anima » renovationis oecumenicae et appetitionis uni
tatis, in ea posita sunt et ab ea sustentationem hauriunt omnia quae Conci
lium « dialogum » appellat. Haec definitio non est, haud dubie, sine nexu 
cum hodierna cogitandi ratione privata et propria. Habitus « dialogi » se 

48 CONC. OECUM. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius aetatis Gaudium et spes, 
24. 

49 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 7. 
60 Maria Gabriela Sagheddu, in Sardiniae oppido Dorgali nata anno 1914 monasterium 

Cistercense Strictioris Observantiae Cryptae Ferratae ingressa est. Cognita per actionem apo
stolicam sacerdotis Pauli Couturier, orationum et oblationum spiritalium necessitate pro uni
tate christianorum, anno 1936, occasione data Octo dierum supplicationis pro unitate, vitam 
suam pro hac causa devovit. Post gravem morbum Soror Maria Gabriela mortua est die 23 
mensis Aprilis anno 1939. 
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collocat in gradu naturae personae eiusque dignitatis. Philosophica ratione 
haec collocatio coniungitur cum veritate christiana de homine a Concilio 
enuntiata: is enim « in terris sola creatura est quam Deus propter seipsam 
voluerit »; homo igitur non potest « plene seipsum invenire nisi per sincerum 
sui ipsius donum ».51 Dialogus est transitus necessarius itineris faciendi ad 
exitum, quo homo seipsum perficit, sicut et quisque homo et omnis huma
na communitas. Quamvis ex notione « dialogi » exstare in primo gradu vi
deatur momentum agnitionale (dia-logos), omnis tamen dialogus dimensio
nem habet complexivam, exsistentialem. Is hominem implicat in sua inte
gritate; dialogus inter communitates astringit peculiari modo subiectivita-
tem cuiusvis earum. 

Huiusmodi de dialogo veritatem, tam alte a Papa Paulo VI declaratam 
in Litteris Encyclicis Ecclesiam Suam,52 etiam doctrina et usus oecumenicus 
Concilii adhibuerunt. Dialogus non solum opinationum commercium est; is 
quodammodo semper « commercium donorum » est.53 

29. Qua de re etiam Decretum conciliare de Oecumenismo ut primum 
ponit « omnes conatus ad eliminanda verba, iudicia et opera, quae fratrum 
seiunctorum condicioni secundum aequitatem et veritatem non respon
deant, ideoque mutuas cum ipsis rationes difficiliores reddant ».M Decretum 
hoc quaestionem tractat ex prospectu Ecclesiae catholicae et refertur ad re
gulam quae ei est usurpanda erga ceteros christianos. Sed haec omnia ne
cessitatem vicissitudinis continent. Hanc servare regulam est officium sin
gularum partium, quae dialogum conferre velint, et condicio praevia est ad 
illum ineundum. Oportet mutetur status aemulationis ac certaminis in sta
tum in quo ambo se agnoscant socios. Cum dialogus initur, utraque pars 
conicere debet voluntatem reconciliationis in eo, quocum sermocinatur, uni
tatis in veritate. Ut hoc efficiatur, deficere debent simultatis indicia. Hoc 
solum modo dialogus adiuvabit ad divisionem superandam et poterit ad ve
ritatem admovere. 

30. Affirmari potest, multa cum grata in Spiritum veritatis memoria, 
Concilium Vaticanum II tempus fuisse benedictum, quo praecipuae effectae 
sunt condiciones, in quibus Ecclesia catholica dialogum oecumenicum com-

51 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius aetatis Gaudium et 
spes, 2 4 . 

6 2 Cfr AAS 56 ( 1 9 6 4 ) , 6 0 9 - 6 5 9 . 
53 Cfr CONC. OECUM. VAT. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1 3 . 
54 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 4. 
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municat. Ceterum, frequentium observatorum variarum Ecclesiarum et 
Communitatum ecclesialium praesentia, impensa eorundem implicatio in 
eventu conciliari, tam multae congressiones orationesque communes, quas 
Concilium possibiles reddidit, comparandis condicionibus ad simul collo
quendum profuerunt. Per Concilium legati Ecclesiarum atque Communita
tum christianarum experti sunt episcopatum catholicum totius mundi ad 
dialogum esse paratum, praesertim vero, Sedem Apostolicam. 

31. Officium dialogi oecumenici, sicut se ostendit a tempore Concilii, 
non solius Sedis Apostolicae est, sed etiam singularum Ecclesiarum locorum 
vel particularium. Speciales commissiones spiritui et actioni oecumenicae fo
vendis institutae sunt a Conferentiis Episcopalibus et a Synodis Ecclesia
rum orientalium catholicarum. Similes opportunaeque structurae in singulis 
dioecesibus operantur. Incepta haec testantur veram et universalem Eccle
siae catholicae curam in applicandis propositis conciliaribus de oecumeni
smo: est motus oecumenici aspectus essentialis.55 Dialogus non modo initus 
est, verum et declarata necessitas evasit, una e rebus praecipuis Ecclesiae; 
idcirco excultum est « artificium » sermocinandi, foto simul spiritus dialogi 
auctu. Hoc in contextu respicitur in primis « ex diversis Ecclesiis vel Com
munitatibus... "dialogus" inter peritos apte instructos initus, in quo unus
quisque suae Communionis doctrinam profundius explicat eiusque characte
res perspicue praesentat ».86 Attamen omni fideli prodest methodum cogno
scere qua dialogus fieri possit. 

32. Sicut affirmat Declaratio conciliaris de libertate religiosa, «Veritas... 
inquirenda est modo dignitati humanae personae eiusque naturae sociali 
proprio, libera scilicet inquisitione, ope Magisterii seu institutionis, commu
nicationis atque dialogi, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invene
rint vel invenisse putant, ut sese invicem in veritate inquirenda adiuvent; 
veritati autem cognitae firmiter adhaerendum est assensu personali ».57 

Dialogus oecumenicus essentiale habet momentum. « Per hunc enim dia
logum veriorem utriusque Communionis doctrinae vitaeque cognitionem et 
magis aequam aestimationem omnes acquirunt; tum etiam illae Communio
nes eam consequuntur ampliorem collaborationem in quibusvis officiis ad 
bonum commune ab omni conscientia christiana postulatis, et in oratione 

65 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 755 ; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 9 0 2 - 9 0 4 . 
66 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 4. 
67 CONC. OECUM. VAT. II, Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 3. 
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unanimi, sicut licet, conveniunt. Denique omnes suam fidelitatem voluntati 
Christi circa Ecclesiam examinant atque, ut oportet, opus renovationis nec 
non reformationis strenue aggrediuntur ».58 

33. Pro intentione Concilii dialogus oecumenicus naturam habet commu
nis inquisitionis veritatis, praecipue de Ecclesia. Veritas enim conscientias 
format earumque dirigit actionem pro unitate. Eodem tempore ea postulat 
ut conscientia christianorum, fratrum inter se divisorum, eorumque operae 
Christi precationi pro unitate subiciantur. Synergia exsistit inter precatio
nem et dialogum. Precatio impensior et magis conscia dialogum fructibus 
copiosiorem reddit. Si hinc precatio est dialogi condicio, hinc eius fit fruc
tus maturior. 

34. Dialogi oecumenici gratia loqui possumus de maiore mutuae nostrae 
orationis communis maturitate. Hoc possibile est, siquidem dialogus fungi
tur etiam, et simul, vice recognitionis sui. Quomodo non recordemur, quod 
ad hoc pertinet, verborum Epistulae Primae Ioannis? « Si dixerimus quo
niam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non 
est. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est (Deus), et iustus, ut remittat 
nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate » (1, 8-9). Ioannes 
plus etiam affirmat: « Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem fa
cimus eum, et verbum eius non est in nobis» (1, 10). Adhortatio tam vehe
mens ad agnoscendam nostram peccatorum condicionem, debet etiam esse 
nota spiritus quo dialogus oecumenicus obitur. Si hic recognitio sui non fie
ret quasi « dialogus conscientiarum », num illi certae rei confidere possemus, 
quam eadem Epistula nobis transmittit? « Filioli mei, haec scribo vobis, ut 
non peccetis; sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, 
Iesum Christum iustum. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro 
nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi» (2, 1-2). Omnia mundi 
peccata sacrificio Christi salvifico comprehenduntur, ideoque et peccata 
contra Ecclesiae unitatem commissa: christianorum peccata, tum pastorum, 
tum fidelium. Etiam post tot peccata quae in historicas divisiones value
runt, unitas christianorum possibilis est, dummodo humiliter conscii simus 
nos contra unitatem peccavisse et persuasum habeamus necessariam nobis 
esse conversionem. Non tantum peccata personalia remittenda sunt et supe
randa, verum et socialia, ipsae scilicet peccati « structurae », quae in divisio
nem inque eius confirmationem valuerunt et valere possunt. 

58 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 4. 
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35. Rursus nobis Concilium auxilio venit. Affirmari potest totum Decre
tum de Oecumenismo spiritu conversionis perfundi.59 Dialogus oecumenicus 
in hoc documento sua instruitur proprietate; mutatur enim in « dialogum 
conversionis », et idcirco, ut dixit Papa Paulus VI, in verum « dialogum sa
lutis »-60 Dialogus procedere non potest cursum sequens solum ad libellam 
directum, in occursu contentus, in opinionum commutatione, vel donorum 
cuiusque Communitatis propriorum; is tendit etiam; immo ante omnia, ad 
dimensionem verticalem, qua dirigitur ad eum qui, Redemptor mundi et 
historiae Dominus, nostra est reconciliatio. Dialogi dimensio verticalis consi
stit in communi ac mutua agnitione nostrae virorum ac mulierum, qui pec
caverunt, condicionis. Ipsa haec agnitio pandit ad fratres, qui in communi
tate vivunt non in plena communione inter se, interius illud spatium, in 
quo Christus, Ecclesiae unitatis fons, agere potest efficaciter, tota sui Spiri
tus Paracliti potentia. 

36. Dialogus instrumentum quoque naturale est ad diversas opiniones 
comparandas et in primis ad illas dissensiones considerandas, quae plenae 
christianorum communioni inter se impedimento sunt. Decretum de Oecu
menismo insistit, in primis, describendis habitudinibus moralibus, quibus 
oppetendae sunt disputationes ad doctrinam spectantes: « In dialogo oecu
menico theologi catholici, doctrinae Ecclesiae inhaerentes, una cum fratri
bus seiunctis investigationem peragentes de divinis mysteriis, cum veritatis 
amore, caritate et humilitate progredi debent ».61 

Amor veritatis est verae inquisitionis plenae christianorum communionis 
altissima ratio. Sine hoc amore suscipi non possunt rerum difficultates 
theologicae, culturales, psychologicae et sociales, quae in considerandis dis
sensionibus inveniuntur. Cum hac interiore ac personali ratione artissime 
consociandus est spiritus caritatis et humilitatis; caritatis in collocutorem, 
humilitatis erga veritatem quae detegitur quaeque postulare potest affirma
tionum et habituum recognitiones. 

Quod ad studium attinet dissensionum, Concilium poscit ut tota doctri
na cum planitate exponatur. Postulat pariter ne modus et methodus enun
tiandi fidem catholicam dialogo cum fratribus impedimento sint.62 Procul 
dubio possibile est propriam fidem testificari eiusque illustrare doctrinam 

5 9 Cfr ibid., 4. 
6 0 Litt. Encycl. Ecclesiam suam (6 Augusti 1 9 6 4 ) , I I I : AAS 56 ( 1 9 6 4 ) , 6 4 2 . 
61 CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 1 1 . 
62 Cfr ibid. 
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ratione quae iusta, proba et comprehensibilis sit, ac simul collocutoris cate
gorias mentis et experientiam historicam respiciat. 

Manifesto plena communio perficienda erit per acceptionem totius veri
tatis, in quam Spiritus Sanctus Christi discipulos introducit. Quapropter fu-
giendum erit quodvis deminutionis genus aut facilis consensionis. Quaestio
nes graves dirimendae sunt; sin minus, aliis temporibus eadem cum forma, 
aut diversa, revertentur. 

37. Decretum Unitatis redintegratio indicat etiam normam sequendam, 
cum catholicis doctrinae exponendae sunt vel comparandae: « Meminerint 
existere ordinem seu hierarchiam veritatum doctrinae catholicae, cum di-
versus sit earum nexus cum fundamento fidei christianae. Sic via sternetur 
qua per fraternam hanc aemulationem omnes incitentur ad profundiorem 
cognitionem et clariorem manifestationem investigabilium divitiarum Christi »!* 

38. In dialogo occurritur necessario quaestioni de diversis formulis, qui
bus variarum Ecclesiarum et Communitatum ecclesialium doctrina significa
tur: quae res plures habet in munus oecumenicum consecutiones. 

Ante omnia, in formulis doctrinalibus quae deflectunt ab iis, quae soli
tae sunt communitati ad quam quis pertinet, protinus expedit exquirere an 
non occulte verba eandem significent rem, sicut animadversum est, exempli 
gratia, in recentibus declarationibus communibus, quibus Nos et Decessores 
Nostri subscripsimus una cum Patriarchis Ecclesiarum quibuscum a saecu
lis erat christologica contentio. Quoad veritatum revelatarum formulam, 
Declaratio Mysterium Ecclesiae affirmat: « Etsi veritates, quas Ecclesia suis 
formulis dogmaticis reapse docere intendit, a mutabilibus alicuius temporis 
cogitationibus distinguuntur et sine iis exprimi possunt, nihilominus inter
dum fieri potest, ut illae veritates etiam a Sacro Magisterio proferantur ver
bis, quae huiusmodi cogitationum vestigia secum ferant. His consideratis, 
dicendum est formulas dogmaticas Magisterii Ecclesiae veritatem revelatam 
ab initio apte communicasse et, manentes easdem, eam in perpetuum com
municaturas esse interpretantibus ipsas ».M Quod ad hoc attinet, dialogus 
oecumenicus, qui partes stimulat eo implicatas ad se interrogandas, com-
prehendendas, vicissim aperiendas, inexspectatas inventiones permittit. 
Concertationes et intolerantes controversiae in affirmationes repugnantes ea 

63 Ibid.; cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. circa doctrinam catholicam de Eccle
sia Mysterium Ecclesiae (24 Iunii 1973), 4: AAS 65 (1973), 402. 

64 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Decl. circa doctrinam catholicam de Ecclesia Myste
rium Ecclesiae (24 Iunii 1973), 5: AAS 65 (1973), 403. 
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mutaverunt, quae re effectus erant duorum obtutuum, idem scrutantium 
sed rationibus diversis. Oportet hodie formula reperiatur quae, tota veritate 
deprehensa, transcendere sinat lectiones ex parte ac falsas interpretationes 
removere.